



وقوع انفجار در مراسم نماز جمعه در کابل

پلیس کابل از وقوع انفجار در مراسم نماز جمعه در مسجد «ایوب صابر» و زخمی شدن ۳ نمازگزار در این شهر خبر داد. روز گذشته منابع خبری از وقوع یک انفجار در مسجدی در ناحیه پنجم شهر کابل خبر دادند. خالد زردان، سخنگوی پلیس کابل گفت این انفجار در مسجد ایوب صابر رخ داده است. وی افزود: بر اساس آمار اولیه، ۳ نفر در این انفجار زخمی شده‌اند و نیروهای امنیتی به منطقه اعزام و تحقیقات در این زمینه آغاز شده است.

رئیس امارات پس از سال‌ها از کارافتادگی در ۷۳ سالگی درگذشت

خلیفه زاید هم مُرد



دوبی، آل مکتوم هم به چشم می‌خورد.

شیخ‌زاید، مؤسس امارات یک شخصیت کاریزماتیک و دست‌نیافتنی برای اهالی ۷ شیخ‌نشین تشکیل‌دهنده امارات بود و هیچ کس را یاری مخلفت با جایگاه او نبود. او ۸ فرزند داشته که تنها ۲ تن از آنها یعنی خلیفه و محمد پسر بودند. بنابراین وراثت حکومت به شکل طولی انتقال یافت. حالا که پس از خلیفه، قدرت به طور عرضی میان فرزندان شیخ زاید انتقال یافته و به محمد می‌رسد اما این بحث به طور جدی مطرح می‌شود که چرا نباید روند وراثت طولی ادامه داشته باشد؟ شیخ خلیفه از همسرش، شمس بنت سهیل المزروعی ۸ فرزند دارد که از این نظر به شکل عجیبی شبیه پدرش است و ۶ آنها دختر هستند. این ۸ فرزند به ترتیب سلطان، محمد، شما، سلاما، اوصحی، شیخه، لطیفه و موزه هستند.

■ **سناریوی مشابه امارات در عربستان**
این روزها سلمان بن عبدالعزیز، شاه سعودی نیز در وضعیتی مشابه همتای در گذشته اماراتی‌اش قرار دارد.

سلمان که احتمالاً علاوه بر مشکل زوال عقل از سرطان روده نیز رنج می‌برد، هفته گذشته پس از انتقال به بیمارستان سلطنتی در جدّه تحت عمل کولونوسکپی قرار گرفت. با وجود ادعاهای

محمد بن زاید، پسر ارشد زاید بن سلطان آل‌نهیان، مؤسس دولت مستقل امارات متشکل از ۷ شیخ‌نشین عربی و همچنین سیاست‌منطقه آزاد در بندر دوبی و سپس سایر شهرهای آن بود. خلیفه متولد العین است که سال ۱۹۴۸ در زمان تولد او بخشی از منطقه عمان تحت قیمومت بریتانیا بود.

بر اساس سنسنتی ثابت طی عمر کوتاه امارات که ۵۱ سال پیش از قیمومت بریتانیا خارج شد، حاکم ابوظبی پایتخت این کشور، رئیس حکومت و حاکم دوبی، رئیس دولت و نایب‌رئیس حکومت هستند.

خلیفه بن‌زاید که بیشتر مناصب نظامی داشت، ۳ نوامبر ۲۰۰۴ یعنی یک روز پس از فوت پدرش به طور خود کار حاکم ابوظبی شد و به تبع آن شورای عالی اتحاد امارات او را به عنوان رئیس کشور انتخاب کرد. بر اساس روندی که حالا تبدیل به یک رسم شده است، در آن یک روز فاصله بین مرگ زاید و به تخت نشستن پسرش به عنوان ولیعهد ابوظبی، حاکم دوبی به طور تشریفاتی رئیس امارات نام گرفت.

مکتوم بن راشد آل مکتوم (برادر ارشد و متوفی حاکم فعلی دوبی) در آن زمان رئیس وقت شیخ‌نشین دوبی، نایب‌رئیس

تحریم‌های معادل «شلیک به پای خود» را اعمال کرده‌اند، بحران انرژی تشدید خواهد شد و بهای سوخت‌های فسیلی به روند افزایشی خود ادامه خواهد داد و به طور همزمان توسعه جهانی اقتصاد دیجیتال کند خواهد شد». این مقام امنیتی روس همچنین درباره «بحران غذایی بین‌المللی تمام‌عیار با احتمال وقوع قحطی در برخی کشورها» هشدار داد. او پیش‌بینی کرد تحریم‌های اعمال شده موجب آسیب به نظام مالی جهانی خواهد شد و «درگیری‌های نظامی منطقه‌ای جدیدی در حوزه‌هایی که اختلافات متعدد سال‌ها حل نشده باقی مانده‌اند ظهور خواهد کرد». مدودوف نوشت احتمال شیوع بیماری‌های جدید نیز به دلیل عدم همکاری صادقانه بین‌المللی در زمینه همه‌گیری‌شناسی یا حتی در پی استفاده عامدانه از تسلیحات میکروبی محتمل خواهد بود. معاون رئیس شورای امنیت روسیه افزود: نهادهای بین‌المللی از جمله شورای اروپا که در

■ **روسیه**
«دیمیتری مدودوف» معاون رئیس شورای امنیت روسیه روز جمعه گفت تحریم‌های اعمال شده توسط غربی‌ها به فروپاشی جهان آمریکامحور منجر خواهد شد. به نوشته خبرگزاری «تاس» رئیس‌جمهور روسیه پیش‌بینی کرد تحریم‌های اعمال شده علیه کشورش «موجب تضعیف مفاهیم غربی در روابط بین‌المللی بر مبنای «نظم قانون‌محور» و دیگر مزخرفات بی‌معنی غربی خواهد شد». مدودوف همچنین «فروپاشی ایده جهان آمریکامحور» و «تفع بردن بخشی از جامعه جهانی که در مرحله حساسی از مخالفت با جهان غرب هستند» را نتیجه تشکیل ساختار امنیتی جدید در سطح جهانی توصیف کرد. او همچنین هشدار داد محدودیت‌های اعمال شده از سوی غربی‌ها به مختل شدن شماری از زنجیره‌های جهانی تأمین مواد خوراکی منجر خواهد شد. مدودوف نوشت: «در کشورهایی که

دربار سعودی و تبریک‌های صنعتی حاکمان شیخ‌نشین‌های عربی بابت عمل موفق کولونوسکویی سلمان– که به شکلی طنزآمیز یکی از این شادباش‌ها از سوی خلیفه بن‌زاید، حاکم در حال مرگ امارات فرستاده شده بود– کارشناسان و منابع اطلاعاتی وضعیت شاه‌سعودی را پایدار تصور می‌کنند و احتمال زنده ماندن او را کمتر از ۱۰ درصد در نظر می‌گیرند. حتی به شکل مشکوکی با وجود تسلط رژیم سعودی بر توئیتر و پایش بی‌رحمانه مخالفان رژیم در شبکه‌های اجتماعی، اخیراً چند فعال توئیتری مدعی شده‌اند سلمان حداکثر ۲ هفته دیگر زنده می‌ماند.البته با در نظر گرفتن مساله حاد جانشینی شاه سعودی، اینجا فقط بیماری به عنوان عامل اصلی مرگ او مطرح نیست. این واقعیت که سلمان تحت‌الحفظ پسرش به بیمارستانی کاملاً امنیتی و دور از دسترس تمام خاندان سعودی و مقامات کشور منتقل شده و بعد از اعل هم از آن خارج نشده، گویای آن است که شاه‌هیرتی‌سعودی توسط پسر ولیعهد همه‌کاره و جاه‌طلبش به‌سلیخ فرستاده شده‌است.به‌عبارت دیگر بن‌سلمان مترصد است پدرش را در بهترین زمان و مکان ممکن سر به‌نیست کرده و در هماهنگی کامل با شریک غربی اصلی‌اش بن‌زاید در امارات، رسماً تاج‌گذاری کند.

روسیه؛ تحریم‌ها موجب فروپاشی ایده جهان آمریکامحور خواهد شد

آفریقا و خاورمیانه هستند.» «ژان ایو لودریان» وزیر خارجه فرانسه نیز به خبرنگاران گفت این مساله بسیار حیاتی است که گروه ۷ تواناد نشان دهد روسیه عامل رشه‌های بحران جهانی صنایع غذایی است. این در حالی است که پنجشنبه گذشته «ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهور روسیه به دولت‌های غربی درباره عواقب تحریم‌ها علیه مسکو هشدار داد. پوتین گفت: «شخصاً بر اساس قوانین عینی اقتصادی، این اعتقاد تحریمی ملایم، ناچار به پیچیده‌ترین و وخیم‌ترین عواقب برای اتحادیه اروپا، شهروندان آنها و کشورهای فقیر جهان منجر خواهد شد». رئیس‌جمهور روسیه با اشاره به تحولات ناشی از تحریم‌های چند ماه اخیر کشورهای غربی هشدار داد: «در حال حاضر جهان با خطر قحطی مواجه شده‌است». پوتین افزود: «در این صورت، تمام تقصیرات متوجه نخبگان بن‌زاید می‌شود. این امر باعث خواهد بود که آماده هستند باقی جهان را قربانی حفظ سلطه جهانی خود کنند.»



خواستار «تحقیق مستقل و شفاف» شد. اما وزارت خارجه آمریکا گفت اسرائیل قادر به انجام تحقیقات کامل درباره مرگ ابوعاقله است. ند پرایس، سخنگوی وزارت خارجه آمریکا در یک نشست خبری گفت: اسرائیلی‌ها امکانات و توانایی‌های لازم برای انجام تحقیقات جامع و کامل را دارند. همچنین ریاض منصور، سفیر فلسطین در سازمان ملل متحد گفت که کشورش تحقیقات «مقامات اشغالگر اسرائیل» را «تمی‌پذیرد» و ارتش اسرائیل را مسؤول «ترور» ابوعاقله می‌داند.

■ **قدرت‌دانی گروه‌های فلسطینی از مقاومت‌ها در «جنبش» گروه‌های مقاومت فلسطین**
دیروز (جمعه) از فلسطینیان ساکن منطقه «جنبش» که به مقاومت و مقابله با نظامیان رژیم اشغالگر ادامه می‌دهند، نامه قدرتی کردند. طبق گزارش پایگاه خبری «فلسطین‌الیوم»، جنبش‌های حماس، جهاد اسلامی و جبهه ملی آزادی‌بخش فلسطین از مقابله ساکنان و گردان مقاومت جنبش که با شجاعت در مقابل یورش نظامیان دشمن مقاومتی‌یستادگی کردند.قدرتی کردند. «طارق عزالدین» سخنگوی جنبش جهاد اسلامی در کرانه باختری خاطرنشان کرد: «تروریسمی که نظامیان اشغالگر به راه انداخته‌اند، جرم بزرگی است که نباید بخشیده شود». عزالدین در ادامه گفت: «هدف قرار دادن خانه‌های مسکونی با موشک از سوی نیروهای



شنبه ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۱

وطن‌امروز | شماره ۳۴۸۳

[بین‌الملل]

دور دنیا

تکذیب پیوستن برخی نیروهای

ائتلاف شیعیان عراق به ائتلاف سه‌گانه

چارچوب هماهنگی ائتلاف شیعیان عراق، اخبار منتشرشده درباره پیوستن برخی نیروهای خود به ائتلاف سه‌گانه «نفاذ وطن» را تکذیب کرد. به گزارش ایست نیوز، در بیانیه رسمی چارچوب هماهنگی شیعیان عراق (همه تشکل‌های شیعی به استثنای جریان صدر) که در ساعات پایانی پنجشنبه‌شب گذشته منتشر شد ضمن اشاره به انتشار شایعاتی در شبکه‌های اجتماعی درباره تصمیم نهایی برخی نیروهای این چارچوب درباره پیوستن به ائتلاف سه‌جانبه جهت تشکیل دولت، این خبر تکذیب شده است. در بیانیه مذکور تأکید شده که این خبر با هدف تشویش اذهان عمومی و به منظور تأثیر‌گذاری بر هواداران این نیروها و نیز وحدت و انسجام چارچوب هماهنگی منتشر شده است. این بیانیه افزوده که چارچوب هماهنگی همچنان به اصول ثابت خود درباره تشکیل دولت و حمایت از مطالبات شهروندان و تشکل‌های سیاسی پایبند است. پیش از این برخی منابع خبر داده بودند که شماری از تشکل‌های سیاسی عضو چارچوب هماهنگی به ائتلاف سه‌جانبه جریان صدر و حزب دموکرات و ائتلاف السیاده پیوسته‌اند. با گذشت بیش از ۷ ماه از برگزاری انتخابات عراق، هنوز نیروهای سیاسی عراق نتوانسته‌اند درباره تشکیل دولت جدید به توافق برسند.

■ ■ ■

انتقاد ترامپ از بودجه ۴۰ میلیارد

دلاری برای اوکراین

«دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور سابق آمریکا در بیانیه‌ای از تلاش ایالات‌متحده برای ارائه بیش از ۴۰میلیارد دلار کمک به اوکراین در بحبوحه عملیات نظامی ویژه روسیه انتقاد کرد و از اروپا خواست برای مقابله با نگرانی‌های منطقه‌ای خود اقدامات بیشتری انجام دهد. به گزارش «بیزنس استاندانرد»، ترامپ پنجشنبه گذشته در بیانیه‌ای گفت: چرا ما بیش از ۴۰ میلیارد دلار به اوکراین می‌دهیم در حالی که اروپا، در مقایسه، کمک بسیار کمی می‌کند و بدهی این کشور متحده از فزاین به اوکراین بسیار تأثیر ناهجم روسیه هستند. ترامپ مدعی شد که توانسته کشورهای اروپایی را وادار کند سهم خود را به ناتو بپردازند و دولت بایدن نیز باید همین کار را انجام دهد. وی در ادامه گفت چین و دیگران به توجه به میلیاردها دلاری که ایالات متحده از فزاین به اوکراین ارسال کرده، پول زیادی به جیب می‌زنند. طبق این گزارش، اگر لایحه کمک ۴۰ میلیارد دلاری به اوکراین هفته آینده در سنا تصویب شود، ایالات متحده در سال‌های اخیر در مجموع معیور ارائه ۶۰۰میلیارد دلار به اوکراین را داده است. «رد پال» سناتور آمریکایی نیز روز پنجشنبه گفت تنها ۵ کشور برتر جهان بیش از ۶۰ میلیارد دلار برای هزینه‌های نظامی هزینه می‌کنند و این رقم تقریباً برابر با هزینه‌های روسیه است. وی افزود: ایالات متحده باید این پول را از چین قرض کند تا آن را به اوکراین بدهد.

■ ■ ■

لاوروف:

اتحادیه اروپا پی به «باز یگری تهاجمی»

در عرصه بین‌الملل تبدیل شده است

به گزارش اسپوتنیک، وزیر خارجه روسیه در اظهاراتی خطاب به خبرنگاران در حاشیه اجلاس وزیران سازمان کشورهای مستقل همسود در شهر دوشنبه پایتخت تاجیکستان بیان داشت کشورهای اتحادیه اروپایی با شتاب دقیقاً در مسیرهایی که ناتو قبلاً زمینه‌سازی کرده است، حرکت و از این طریق روند ادغام با ناتو را تأیید می‌کنند و در واقع به عنوان یک ضمیمه برای آن کارکرد دارند. لاوروف به خبرنگاران تصریح کرد: (در ایسن راستا) تردیدهایی جدی در قبال بی‌ضرر بودن تمایل کی‌یف (برای پیوستن به اتحادیه اروپایی) با توجه به اینکه اتحادیه اروپایی از یک پلتفرم اقتصادی سازنده به یک بازیگر تهاجمی و ستنسزجهو تبدیل شده، ایجاد می‌شود. به گفته وی، همچنین کشورهای غربی در تلاش هستند تا به روابط کشورهای متحد عضو سازمان‌هایی شامل سازمان پیمان امنیت مشترک (CSTO)، سازمان کشورهای مستقل همسود (CIS)، سازمان همکاری شانگهای (SCO) و اتحادیه اقتصادی اوراسیا (EAEU) آسیب بزنند.

■ ■ ■

اردوغان: کشورهای اسکاندیناوی

پناهگاه‌امن ترور یسم شده‌اند

رئیس‌جمهوری ترکیه گفت کشورهای اسکاندیناوی به پناهگاهی امن برای تروریسم تبدیل شده‌اند. به گزارش پایگاه خبری میدل ایست آی، رجب‌طیب اردوغان روز جمعه در جریان یک سخنرانی که از شبکه ۲۴ تلویزیون ترکیه پخش شد، افزود: تروریست‌ها حتی در برخی کشورهای اسکاندیناوی نماینده پارلمان هستند. وی همچنین اضافه کرد سوئد تبدیل به یک ماوا برای ب‌ک‌ک و «دیگر گروه‌های تروریستی» شده است. رئیس‌جمهوری ترکیه درباره عضویت سوئد و فنلاند در پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) گفت: ما عضویت آنها در ناتو را مثبت نمی‌بینیم. ترکیه اشتباه مشابهی که در جریان عضویت یونان در ناتو مرتکب شد را تکرار نمی‌کند. اردوغان تصریح کرد که آنها از ناتو علیه آنکارا استفاده می‌کنند. یونان پس از خروج از ناتو در سال ۱۹۷۴، ۵۰ سال بعد یعنی در ۱۹۸۰ مجدداً به این ائتلاف نظامی بازگشت. پس از تهاجم روسیه به اوکراین، نگرانی فزاینده در میان کشورهای شرق اروپا جهت تأمین امنیت کشورشان به وجود آمد. به دنبال آن برخی کشورها از جمله سوئد و فنلاند که از همسایه‌های شمال غرب روسیه به حساب می‌آیند، به دنبال عضویت در ناتو برآمدند. آن‌ا لینند، وزیر خارجه سوئد یک روز پس از اعلام فنلاند مبنی بر اینکه بدون تأخیر به دنبال پیوستن به ناتو است، اعلام کرد عضویت سوئد در این ائتلاف نظامی امنیت ملی را افزایش می‌دهد و به ثبات مناطق نوردیک و بالتیک کمک می‌کند.